Na-

Natalium obscuritas nemini probro est.

**Q**UUM præsente Alphonso Rege de Nicoloao Picennino sermo incidisset, & in illo alius rei militaris peritiam, alius quæ apud milites valeret auctoritatem, alius fortia facinora, alius denique aliud laudaret: quidam imaginariæ nobilitatis opinione inflatus, hæc omnia, inquit, fortasse aliquid essent, si lanionis (ita enim perhibebatur) non esset filius. Tum Alphonsus, *Equidem malim, inquit, Nicolaus Picenninus esse quam Regum quorundam filius.* De Picennino quidem sic AEneas Sylvius: *Picenninum lanionis filium quasi regem nostra ætas venerata est.* Hanc in sententiam poëta.

*Malo pater tibi sit Thersites, dummodo tu sis.*

*Æacidæ similis, Vulcaniaque arma capessas,*

*Quam te Thersitæ similem producat Achilles.*

*Impudens petacit as elusa.*

**A**D Alphonsum aulicus quidam venit, in somnis visum sibi narrans, sacculum aureis plenum à Rege sibi donatum, Cui Rex: *An nescis somnis Christianos nihil tribuere?*

Eadem arte Papa quidam Cervæ Episcopum

copum elusit. Quum enim is diceret, famam spargi, Sibi à Pontifice urbis præse-  
eturam demandatam, Scis, inquit Pontifex,  
famam tam fisci quam veri nunciam.  
Falsam quidem esse tu re ipsa experieris.

Quod firmissimum imperii columen.

**L**udovicus Sfortia Dux Mediolanensis, Ludovico XII. Franciæ Rege expeditio-  
nem contra ipsum adornante, Saccum Can-  
cellarium suum interrogavit, si forte con-  
tingeret ut à Rege obsideretur, quanam in-  
re potissimum post Deum fiduciam collo-  
care deberet? Subditorum, inquit Saccus,  
amor & benevolentia tutissimum est in o-  
mni aduersitate perfugium.

Similiter Alphonsus Rex monitus, ne ita  
solus, sine ullo satellitio, prodiret, ac pa-  
pulæ se crederet: Nequaquam, ait, solus ego  
ambulo, sed mea me comitatur integritas  
& æquitas. Dissimilis hic valde fuit mul-  
tis Principibus, qui metui quam amari pul-  
chrini ac suæ magnitudini magis decorum  
existimant. Sed illi hoc Ciceronis cogitent:  
Malus custos & magister diuturnitatis est  
metus. Idem ex Ennio: Quem metuunt, o-  
derunt: quem quisque odit, periisse expedit,  
Idem alibi: Qui se metui volunt, à quibus  
metuuntur, eosdem metuant ipsi necesse  
est: nullaque adeo vis imperii tanta est quæ  
premente metu, possit esse diurna. Id

Id autem verum esse , supradictus Sfortia suo probavit exemplo. Hausta enim ex illis Cancellarii verbis, affectati ab ipso imperii suspicione , ut quem subditis ob æquitatem, charissimum esse non ignoraret, eundem capitis suppicio affici jussit: quod quidem ille magna constantia subiit , & exprobrata Duci crudelitate , his verbis extremum ei Vale dixit, vel futurum potius prædixit : *A me il capo , à te il stato , id est , Mihi quidem jam caput adimitur , at tu mox universa ditione & imperio exuēris.* Quod & postea factum est , Mediolano à Franciæ Rege expugnato , & Sfortia Duce in miseram captivitatem abducto.

*Marte , non fraude.*

**I**dem s̄epe dictus, sed numquam satis laudatus Rex , quibusdam Francisci Stortiæ, qui cum bellum gerebat , clandestinis artibus Ducatum tollendi consilia ineuntibus, Numquam, ait, placuit mihi victoria quam ignominia & pœnitudo sequitur. Quod si ab ejusmodi consiliis non desistatis , equidem faxo ut quantopere mihi ea displicant, ipso facto sentiatis.

Idem Rogerio Pallantiæ Comiti ad Joannis Castiliæ Regis cædem sese offerenti, Mihi, inquit, licet non dicam Castiliæ , sed universi orbis imperium hoc modo acquirere

rere possum, nemo tamen persuaserit, ut in tam turpe ac detestabile facinus consen-tiam.

*Singulare filii erga patrem modestiæ  
exemplum.*

Ferdinandus Alphonſi vere Magni Pater, mortis horam non procul abesse animadvertisens, Alphonſum filium ita alloquutus esse dicitur: Non ignoror, mi fili, omnia regna mea, quibus quamdiu Deo viſum est præfui, tibi tamquam primogenito deberi: velim tamen ut te non abnuente fratri tuo Joanni Castiliæ regnum tradere mihi liceat, Hoc ut à te me impe-trare finas peto, ac si pateris, rogo etiam atque oro. Ad hæc Alphonſus: Scio, mi pater & domine, omnia hæc regna, immo omnia fere quæcumque habes, mea esse, ita tamen ut ea omnia favori tuo & bonæ voluntati accepta referenda intelligam, co-que semper, atque etiamnum paternum tuum animum ac voluntatem ei quod ratione primogenituræ mihi competit juri prætuli. Quod si ergo pro singulari tua sapientia existimas, regna hæc à fratre meo commodius ac melius quam à me gubernari posse, non abnuo quin omnium eum hæredem ac dominum instituas, ego tam in hac quam in aliis rebus omnibus volun-tati tux non secus quam ipsius Dei manda-

te morem geram. His auditis , senex ob-  
ortis lachrymis , filium amplexus , tanto  
quietius postea è vita discessit.

*Rara avis.*

**Q**UAM Alphonsus immatura adhuc æta-  
te regnum iniisset , Senatores ac proce-  
res eum adierunt , significantes , utile atque  
ædeo necessarium sibi videri ut septem viri  
qui Deum metuerent , Justitiam amarent ,  
cupiditates suas frænarent , nec ullis donis  
aut muneribus corrumphi se finerent , ipsi  
adjungerentur , quorum consiliis in admini-  
nistrando Regno uteretur . Consilium hoc  
probavit Alphonsus , & ad proceres conver-  
sus , Si , inquit , non septem sed unius ejus-  
modi viri mihi copiam feceritis , equidem  
non tantum regni administrationem ei ul-  
tro tradam , sed regno quoque cedam .

*Animi nostri origo.*

**I**Dem Davalo è proceribus uni , quærenti ,  
qui fieret quod anima hominis num-  
quam quiescere posset , sed semper ab uno  
ad aliud tenderet ? Anima inquit , nostra  
originem suam à Deo habet : nec prius  
quiescere potest , quæm eò unde orta est , re-  
dierit : nec vero caducis his & fluxis rebus  
umquam satiari potest , sed Deum ac cœ-  
lum , tamquam proprium sibi & naturalem  
locum

locum petit & desiderat. Quid magis Christianum dici posset? Nec mirum hoc in tali Rege, qui quater decies sacra Biblia, cum Commentariis, sibi perlecta vere gloriatus est.

*Magnanimum responsum saepe magis  
prodest quam obest.*

**A**DOLPHUS Comes Nassovius, qui Anno M. CCXII, ad Imperatoriae dignitatis fastigium elevatus est, cum Brabantiae Duce bellum gerens, quinque eo bello interfectis præcipuis Brabantiae magnatibus, tandem captus & ad Ducem adductus fuit, Eum Dux torvum intuens, rogabat, *Quis tu es?* Adolphus, sum inquit, Comes Nassovius. *Sed quis tu es?* Tum Dux: Brabantiae Dux sum, quem tu bello jamdiu vexasti. *Miror ergo,* ait Adolphus, *te gladium meum effugisse, quem sane contra te acueram.* Hoc Magnanimo captivi etiam responso motus Dux, Adolphum non liberum modo dimisit, sed rogatum quoque ut amicus sibi posthac esse vellet, multis donis & muneribus ornavit.

Imperatoris hujus symbolum fuit: *Præstat vir sine pecunia, quam pecunia sine viro.* *Animus est qui divitem facit.* Quod quidem ex illo Themistoclis desumptum videtur, qui utrum diviti & fatuo, an pauperi & pru-

prudenti filiam elocare mallet, rogatus;  
*Malo, inquit, virum pecunia, quam pecu-*  
*niam viro indigentem.*

Recte Horatius:

*Quod satis est cui contingit, nihil amplius  
 optet.*

Et in Odis idem:

----- *Bene est cui Deus obtulit,*  
*Parca quod satis est manu.*

Nec minus sapienter Seneca: *Quemad-*  
*modum nihil refert, utrum ægrum in lecto*  
*ligneo an in aureo colloces, quocumque il-*  
*lum transtuleris, morbum suum secum au-*  
*fert.: ita nihil refert, utrum æger animus*  
*in divitiis sit vel paupertate, malum suum*  
*semper illum sequitur.*

Et nimis:

*Cui convenit cum paupertate, dives est.*

*Nec qui parum habet, sed qui plura cu-*  
*pit pauper est.*

*Quod vult habet; qui velle quod satis*  
*est potest.*

*Is minimo eget mortalis, qui minimum*  
*cupit.*

*Magnatum vita.*

**H**Enricus Glareanus vir doctissimus, sed  
 parum opulentus, rogatus ab amico,  
 quomodo viveret ac valeret? Ego, inquit,  
 Principum ac magnatum vitam vivo; Altero  
 quærente, qualisnam ea esset? Ego, in-  
 quirit,

quit, bibo & genio indulgeo, interim in omni-  
um ære sum & maneo.

*Pulchrum caput; sed cerebrum non habet.*

**A**ngelus Stoffa Florentinorum ad Sigif-  
mundum Malatestam Ariminensium  
tum Principem legatus, pileo sine petafo,  
ex more illius temporis grandi & spaciose  
utebatur. Mirus hic habitus Ariminensi-  
bus visus est, ut qui etiam media hyeme  
caput leviter integere, collum nihilominus  
fasciis involutum habere solent. Ex iis er-  
go unus Marcovaldus nomine, per irrisio-  
nem ad Angelum inquit: Crediderim sane  
vobis frigida valde esse capita. Cui Ange-  
lus: Dicam tibi quamobrem nos capita  
tam diligenter custodiamus, Vos, credo,  
de anserum aut anatum estis genere, ut qui  
etiam mediis pluviis capita versus cœlum  
surrigunt, nec nebulam aut ullam tempe-  
statem curant, quum scilicet vix micam ha-  
beant cerebri: At nos, quibus cerebrum  
est, illud quoque sedulo, nequid noceat,  
curare debemus.

*Errata aliorum operta, aliorum occulta.*

**Q**uum Medicus quidam nescio quod in  
pictura erratum reprehendisset, pictor  
altans, ægerime id ferens, non in Medi-  
cum tantum, verum etiam ipsam Medici-

nam multa convicia effudit, inter alia illud quoque objiciens, solis Medicis homines impune licere occidere, nec ullum esse Medicum, qui priusquam artem recte condiscat, unum cœmiterium mortuis non impleat. Ad hæc Medicus, Bona verba, inquit, quæso. In hoc sane vestra ars præstat, quod tam excellentiam quam errorem operis dies ostendit, At in eo fortuna nobis magis est propitia, quod cura nostra sanatos, vivos omnium oculis exponit, sed errores nostros ab oculis ablatos, sub terram abscondit.

*Facetum.*

**Q**UUM ROMÆ inter quosdam nobiles & doctos de Francilco Petrarcha ejusque operibus sermo haberetur, & quidam dicerent, multa eum ex antiquis nescio quibus versificatoribus desumisse; alii vero è suo unius ingenio ea quæ hodieque cum admiratione leguntur, expromsisse contenderent: Humor quidam Bononiensis (de cuius jocis integer liber scribi possit) qui sermoni huic intervenerat, & posito pallio mensæ assederat, sententiam rogatus, Ego, inquit, existimo Petrarcham antiquos illos Poëtas ita tractasse, quemadmodum Hispani pallia per noctem surrepta, quæ novis ornamentis aliisque modis ita reconcinnant,

cinnant, ut ne agnoscit possint. Forte ibi aderat Hispanus nobilis, qui auditio hoc gentis suæ elogio, converso ad Humorem vultu, Quid tu, inquit, de Hispanis loqueris. Tum Humor quasi mirabundus, Ergo tu, inquit, Hispanus es? ac statim per puerum pallium sibi deferri jussit, eoque humeris injecto lessum se recepit. En Satyricum dictum & factum simul.

*Levitas fæminarum propria.*

**M**Ultis virginem quandam nobilem ob eximias tam animi quam corporis dotes collaudantibus, unus sive invidia, sive contradicendi studio, vanam eam & levem esse dixit. Ibi matrona quædam honestissima, Ergo tu, inquit, hoc vitium quoque à muliebri sexu afferre, & tibi tuique similibus adscribere cupis! Quid ergo eis relinquis.

*Mordax in Principem.*

**S**Ylvester Bottigella magnati cuidam, quænam dotes Principi necessariæ essent quærenti, Omnes illæ, inquit, quæ tibi defunt. Hodie per jugulum talia verba reditura sint.

*Hominibus non facile fidendum.*

**B**Ello quod Julio III. Pontifice in Italia gestum fuit, Rudolphus Ballionus &

Ascanius Gornia Pontifici militantes , à monacho quodam , qui quasi pro sancto habebatur , persuasi , copias ad Cutilianum montanam Pistoriensis ditionis arcem , ejus opera clam occupandam adduxerant : quibus in insidias antepræparatas præcipitatis & male multatis , Pontifex , accepto clavis nuncio , indignabundus exclamasse dicitur ? ô stulti homines qui Deo ipsi non credunt , Sanctulo credere non dubitarunt .